EXpeditū: Explicatū exolutūq; ab amplexibus quibus innexus erat lasciuus ederis ambitiosior. **SE**miobrutū: Plinius de cellis uinariis scribens refert mitioribus plagis dolia quæ sunt uasa fictilia uinaria infodi solita terræ tota aut ad portionē situs celūq; p̄beri alibi uero impositis tectis arceri. imbecilla uina demissis in terrā doliis seruanda. Valida expositis. Iureconsulti quoq; de fundo instructo indicāt dolia defodi solita scribentes instrumento conseruando dolia licet defossa nō sint accedunt. Itē titulo de contrahenda emptione dolia in horreis defossa si nō sunt noiatim in uenditione excepta horreo

expeditū hominem: dolo quod erat in angulo semio-
brutū; sed alias uacuū; dissimulanter abscondit; & pate-
factis ædibus. aducit roeuntē maritum aspo sermone
accipit. Siccine uacuu & ociosus; insinuatis māibus
ambulabis mihi; nec obito consueto labore uitæ no-
stræ prospicies; & aliqd cibatuī parabis; at ego misera
per noctē; & per diē lanificio; neruos meos cōtorqueo
ut intra cellulā nostrā; salutem lucerna luceat. quanto
me felicior Daphne uicina; quæ mero & prædio matu-
rina saucia; cum suis adulteris uoluitatur. Sic cōfuta-
tus maritus; & qd istic est ait. nam licet forēsi negotio
officiator noster attētus ferias nobis fecerit; tñ hodie

tur. Liuius dixit compressis manibus quod Lucius noster insinuatis docens prouerbialem esse locu-
tionem. Verba Liuii hæc sunt. ex libro. vii. in hanc ferme sententiam. Quid aliud causæ esse credamus
cur ueteranus dux fortissimus bello compressis quod aiunt manibus sedeat. **OB**ito labore: Adito
suscepto completo. obire laborem dicimus pro adire suscipere complere: ait poeta morte obita pro-
sumpra suscepta & completa: Sermo obitus a Terentio dicitur in ecyra pro aditus. **VI**tæ prospities:
Parto scilicet lucello. quo uita toleratur & uictus quæritur. **L**Anificio: In andria. primum hæc pudice
uitam parce ac duriter agebat lana & tela uictum quæritans. In eandem sententiam ait poeta cui tole-
rare colo uitam tenni; q; minerua impositum. Vbi exponit Seruius tenui minerua pro paruo preci o-
lanificii: nam hodie quoq; lanificii mercedula uitam tolerant fœminæ pauperiores. Annotandum ē
lanificium fuisse in usu nobilium matronarum. apud Romanos hinc autumant scriptores idonei: in
nuptiis thalassii nomen in clamarī solitum. quod lanificii signum erat. ut uidelicet hac uoce nuptiali ad-
monerentur nouæ nuptæ lanificium in maritali domo exercendum esse. Thalasio enim siue thalasi-
us significat calathum. quod uas utiq; est lanificii aptum. inde factum est. ut sponsæ auctoribus Plu-
rarcho & Plinio colum compram lana. & fufum cum stamine secum ferrent; & uiri ianuam lanicio co-
ronarent. Augustus Cæsar filias & neptes ita instituit ut etiam lanificio assuefaceret contra apud per-
sas indecorum erat & sordidum admouere lanificio manum. Ideoq; Alexander Magnus cum olim si-
sygambi reginæ persarum captiuæ lanam purpuramq; tradi iussisset. ut conficere uestem neptes suas
assuefaceret: ubi cognouit ex hoc dono illam tristem esse lachrymisq; tristitiam declarantem. Ipse per-
ueniens ad eam mater inquit hanc uestem qua indutus sum sororum non solum donum: sed etiam
opus uides nostri decepere memores. caue obsecro in contumeliam accipias ignorationem meam.
ita animus reginæ mirigatus est: lanæ appellatione ut docet. Vlpianus libro de legatis tertio contine-
tur quæ neta est. & quæ neta non est. ut puta stamen & substamen. succidam quoq; contineri placuit:
sed nec ea lana. ex qua quis quasi uestimentum fecerit ualitudinis uel deliciarum gratia continebitur
nec ea quidem quæ fomentationis gratia parata sunt uel medicinæ lanarum appellatione continen-
tur. **NE**ruos contorqueo: Alludens ad rem obscenam usa uideri potest uerbo amphibolo. nam &
quæ indulget concubitu. & quæ operoso labori distringitur contorquere neruos dicitur. **LV**cerna lu-
ceat: Consimile est illud Tibulli dum meus assiduo luceat igne focus. **D**aphne: Proprium puelle no-
men ex lauro ductum: quæ græce dicitur daphne. Vnde chame daphne. pusilla & humilis laurus. Pli-
nio. Daphnon lauretum: famigerata est daphnæ ob amorem apollinis in laurum transfigurata. apud
nos hodieq; frequens est nomen lauræ in fœminis quasi dicas daphne. Annotat Plinius nomen im-
poni uiris latina lingua ut laureæ nominentur ab una arborum lauro libertus Martii Tullii clarus no-
minatus est Tullius laurea. **CON**futatus: Redargutus castigatus & uerbis conuictus confutare eni
est uerbis conuincere. & refutare ut inquit Donatus. Verum refutatio in re est. Confutatio in persōa
in oratore potentissima est confutatio. **F**Orensi negotio: Sen sus est cum magister officinæ nostræ
odierno die occupatus. eēt negotio forēsi. Ideo nos quoq; fuimus feriat. officinator autē dicitur offi-
inæ magister: qui operarios mercedula conductos habet quo negotii pleno feriat fuerunt operarii.

Dolia
defodi so-
lita.

Doliariū

Doliaria
anus.

Insinua-
tis mani-
bus

Cōp̄ffis
qd aiunt
māibus.

Obire la-
borem.

Obita
mors.

Lanificiū
in usu

matrona-
rum.

Thalasi-
quid.

Exēplū
alexādri.

Nostri de
cepere

meo
res.

Lanæ ap-
pellatio.

Lana ne-
ta.

Chame-
daphne

Daphnō

Laurea

Tullius.

Refuta-
tio.

Confuta-
tio.

Officina
tor.

LIBER

Vitruius officinarem appellat fabrē fructoremq; parietarium cuius probatur exactio. cum subtiliter edificium perfectum accipitur. **ISTVD** doleum: Attende rem facerem festiuamq; ex qua astutia malitiaq; muliebris facile deprenditur: nam cum maritus dolium illud uendidisset. In quo adulterum uxor dissimulanter absconderat: repente excogitata fallacia est & strophæ astu fœmineo qua maritus stupidus & brutus illuderetur. **ET** adest: Scilicet emptor dolii. **DATO** precio: Sine precio ut inquit Vulpianus uenditio nulla est: nō autem precii numeratio sed conuentio perficit emptionem. ut

**Arra pro
emptore**

sape arra pro emptione datur nō eo pertinet quasi sine arra conuentio nihil proficiat. sed ut euidentius probari possit conuenisse de pre-

Quin.

cio. **Quin:** Hæc particula qui modo hortandi uim habet. & imperandi. alias aliter accipitur. **PER** cigeris: Expedis te. & præparas: nam accincti sunt expeditores Hierony-

**Accincti.
Discincti**

mus accingere queso te accingere e contrario discinctos dicim⁹ igna uos: & desides. **EX** obrutum: Erratum depromptum extractum **Do** lia enim ut diximus defodiebant in cella uinaria. **ERE** nata fallacia: Dicimus aliquando absolute e

Ere nata

re nata ut inquit Donatus. dicitur etiam cum adiuncto: ut e re natū exordium dixit Quintilianus itelligi uolens subito inuentum: & ipsa causa repente sumptum. idē alibi gratiora esse tradit quæ inuenta subito. nec domo allata. sed interdendum e re ipsa nata esse uideatur. Igitur e re nata fallacia significatur muliebris dolus. ad fallendū maritum subito excogitatus non domi nō ante compositus: sed ex ipsa re & negotio incontanter expromptus. **TE** merarium: immodicū. & solum qualis in temerariis est copiosus. **MAG**num uirum: Adiuuanda pronuntiatio est cum ironica manifesta. **EGO** mulier: Vis in uocabulo & sexu est. ego mulier quæ foris negociari non noui. Ego mulier quæ intra recta domi continenter inhabito: mulier quam natura finxit inualido consilio minusq; prudentem. scribit Aristoteles in primo politicorum q; fœmina habet consilium quidem sed inualidum puer uero imperfectum. Xenophon in oeconomico tradit uirum foris parare. fœminam domi parata custodire.

**Consiliū
in fœmi
na iuali
dum.**

**Abdita
mentum**

Ineptus.

Græci nō

habent

uocabu

lum iepi

Sedulo

Vidua

non dici

tur ma

terfa mi

lias.

Male par

tū male

disperit

Minoris distraxit: Minori precio uendidit. Verbum iurisperitorum de quo supra. **AB**ditamento Detractione ac deductione precii contraria sunt additamentum alterum ab addendo alterum ab abducendo. & quasi abdicando deriuatum. **T**anto præstinauit: Tam magno precio emit. absoluta locutio. **I**nepte: In maritum satis dicaciter. nam ut inquit crassus orator apud M. Tullium. quem nos ineptum uocamus: is mihi uidetur ab hoc nomen habere ductum. q; non sit aptus: qui temporis: qui eorum quibus cum est. uel dignitatis uel commodi rationem non habet. deniq; qui in aliquo genere aut inconcinnus aut multus est is ineptus esse dicitur. quo uitio cumulata est eruditissima illa græcorum natio itaq; q; uim huius mali græci non uident. nec nomen quidem ei uitio iposuerunt. **D**escendit in doliū: Ecce fallacia e re nata. & subito iuētā. qua psuasus maritus illū eē emptorem dolii credat non aduulgæ. **S**edulo: Instanter ipense diligenter dictū sedulo quasi sine dolo. ut interpretatur Donatus.

Materfamilias: Tāq; ad ignotā directa locutio. ut eā appellatione honorifica apellet matrem familias: de cuius proprietate diximus suo loco fuisse enim suspiciosum. si nomine proprio eam compellasset. id adde q; in una familia non possunt plures appellari matresfamilias: sed una tantum. sed nec uideat hoc nomine. nec quæ sine filiis est uocari potest. **M**ultifariam: Multis in locis. & partibus. Antiqui multifariam dixerunt q; in multis locis dari poterat: id est dici oisariā ex ois parte. **H**antibus: Partibus. **H**omuntio: Homullus diminutiuum est. nec sine probro. **A**ctutum: Statim sine mora.

AES de malo: Qui æs id est pecuniam de malo & maleficio partam habet is prodigus æris eē solet. & in rebus emendis incuriosus. nam ut est apud poetam nescio quem male parta. male dilabuntur. & ut inquit comicus noster male partum male disperit. est ergo sensus. uolo inquit diligēter intrinsecus

nae cenulae nostrae prospexi: uides istud doliū: qd semp uacuū frustra locū detinet tātum: & re uera pter ipedimētū cōuersationis nostrae: nihil pstat amplius: istud ego qnq; denariis cuidam uēditauī. & adest ut dato p̄cio secū rē suā ferat. quin itaq; p̄cingeris: mihi que manū tātisp̄ accomodas: ut ex obrutū protinus tradatur emptori. Ere nata fallacia: mulier temerariū tollens cachinum: magnum inqt istum uirū: at strenuū negociatorē nacta sum: qui rem: quā ego mulier & intra hospitium cōtecta: iam dudum septem denariis uendidi: minoris dixit abditamento p̄cii. Lætus maritus: & quis est ille ait: q; tātō p̄stinauit: at illa: olim inepte inquit: descendit in doliū sedulo soliditatē eius probaturus. nec ille sermoni mulieris defuit sed exurgens alacriter. Vis inquit uerum scire materfamilias: hoc tibi doliū nimis uetustum est: & multifariam rimis hiantibus quassum: ad maritūque eius dissimulanter conuersus. **Q**uin tu quicūque es homūtio: lucernā ait acutū mihi: expedis: ut erasis intrinsecus sordibus diligēter aptum usui possim dinoscere nisi uos putas æs de malo habere. Nec quicq; moratus ac suspicatus: acer

eradere fordes dolii. ut ita introspecta an sit futurum utile: quæ curiositas adhiberi haud quæ solet ab his qui æs de malo habent. & diuitias possident malo modo paratas. quales improbant philosophi.

EGREGIUS maritus: Ironicos. sic illud uirgilianum. egregiam uero laudē. **REPRESENTĒ**. Tibi presentidē. representare pecuniam est presentariā annumerare. **NUDATUS**. Exura ueste: ut comedius dolii intrinsecus fordes eraderet. **SCABILEM** uetustam. Trālatio ab homine. cuius uetusta scabies exal-

& egregius ille maritus: accensa lucerna. Discede inquit frater & ociosus assiste: donec probe procuratum istud tibi representem. Et cum dicto: nudatus ipse delato lumine scabie uetustam cariosæ testæ occipit exalperre. At uero adulter bellissimus ille pusio inclinata doliopro nam uxorem fabri superincuruatus secure dedolabat. At illa capite in dolum demisso: maritum suum astu meretricio tractabat ludicre. hoc: & illud: & aliud: & rursus aliud purgandum demonstrat digito suo. donec utroque ope perfecto: acceptis septē denariis: calamitosus faber collo suo gerens dolum: coactus est ad aspiciendum adulteri proferre. Pauculis ibi diebus comoratus: & munificētia publica saginati: uaticinati onisque crebris mercedibus suffracinati: purissimi illi sacerdotes: nouum questus genus sibi cominiscuntur: sorte unica pro casulis pluribus euocata consulentes de rebus uariis plurimos ad hunc modum cauillatur. Sors hic erat. Ideo coniuncti terram proscidunt boues: ut in futurum læta germinet fata

DEDOLABAT: Subagitabat expolibat complanabat in obsceno significata. fabrorum uerbum est: qui dolando incuruati complanant materiarum asperitatem: imitatus est autem Pomponium poetam qui scripsit dolasti uxorem. **ASTV** meretricio: Plautus plurifariam explicat astus dolos calliditates meretricum: quas qui euitare potest euitet: sed uiscus merum est blanditia meretricia. & ut inquit Solomon fauus distillans labia meretricis. & nitidius oleo guttur. Nouissima autem illius amara quasi absinthium. & lingua eius acuta quasi gladius biceps. **DIGITO**: Indice Oratius. indice monstraret digito: ab indicando nomen inditum: Crassus oratorem indice digito usum optime tradunt Cicero & Quintilianus. **VTRIQUE** opere perfecto. Perfecit opus suum maritus cum doli fordes erasit. & item adulter dum inclinatum fabri uxorem dedolauit. **CALAMITOSUS**: Merito calamitosus. & miser qui ludibrio erat uxori impudicæ. & geruli uicem cogebatur implere collo gerens dolum ad adulteri domitium. **MERCEDIBUS** suffracinati. Pleni repleti instructi dixit Hieronymus nos suffracinati auro Christum pauperem sequimur. & Augustinus ait in libro de uita christiana non ne aspiciamus quanto auro. & argento & ueste suffracinatus exierit de egypto Cyprianus doctor suauissimus. & martyr beatissimus. notissimum est illud Terentianum uideo cantharam suffracinatam. **PVRIFIMI**: Ironia manifesta. **COMMINISCUNTUR**: excogitant inueniunt. **PRO CASULIS** pluribus: Quæ ad plures rusticorum casulas esset accommodata. quidam codices habent capsulis quod non displicet. ut intelligas unam sortem ex capsulis loculisque pluribus euocatam educatamque a sacerdotibus ut multiplex uideretur: quæ tamen erat unica. quid si legas casibus. ut codex manu scriptus habet. ut sit sensus sacerdotes syriacos inuenisse subtiliter sortem unicam: quæ pluribus casibus negociisque inquirentium conueniret. & mire congrueret. **EVOCATa**: Quidam legunt enotata quæ quadrat. **CONSULENTES**: Consultores intelligit sic enim dicimus eos qui consilium petunt & sortilegos consulunt. **CAVILLANTUR**: Consultores illudunt decipiuntque. **IDEO** coniuncti: Verba forti inscripta quorum intellectus ad res multiplices traduci potest. in decretis canonicis. xxvi. q. i. sortes fortilegique testimoniis exemplisque diuinæ scripturæ improbantur: ubi hoc scriptum legimus. fortilegi sunt: qui sub nomine fictæ religionis per quasdam. quas sanctorum seu apostolorum uocant sortes diuinationis scientiam profitentur: aut quarumcunque scripturarum inspectione futura promittunt. de sortibus earumque origine non parum multa. M. Tullius in secundo de diuinatione quam rem ait totam inuētam esse fallacis aut ad questum. aut ad superstitionem. aut ad errorem excogitatis: Alias sortes dicimus oracula ut sæpe apud auctores ex quo illud celebratum. Sors ipsa referenda est ad sortes.